

Tây Ninh, ngày 13 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC và Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR Index của tỉnh

Căn cứ Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021;

Chủ tịch UBND tỉnh lập kế hoạch xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC và Đề án nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số sẵn sàng ứng dụng CNTT (ICT), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và Chỉ số CCHC (PAR index) thực hiện địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22/12/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhằm triển khai kịp thời, thống nhất và đồng bộ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tạo sự thống nhất cao của các cấp, các ngành trong việc quán triệt và triển khai cụ thể hóa những nội dung của Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 liên quan đến công tác CCHC và Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index, nhằm nâng cao năng lực điều hành, quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC của tỉnh giai đoạn 2015-2020, cải thiện thứ hạng và nâng cao chất lượng các chỉ số phản ánh nền hành chính của tỉnh trong giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh cải cách TTHC, cải thiện nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công; thiết lập môi trường kinh doanh bình đẳng, thông thoáng, thuận lợi, minh bạch; tạo sự cạnh tranh lành mạnh bình đẳng giữa các doanh nghiệp và tạo dựng niềm tin vững chắc giữa nhà đầu tư, các tổ chức và Nhân dân với chính

quyền, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; tăng cường công tác hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và người dân tiếp cận với các thông tin về cơ chế, chính sách dịch vụ hành chính công của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch này được triển khai đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã, có sự chỉ đạo xuyên suốt của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm xác định rõ nội dung của từng nhiệm vụ, kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện có hiệu quả.

- Việc triển khai thực hiện bám sát các nhiệm vụ theo Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 liên quan đến công tác CCHC và Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index. Tạo ra sự đột phá trong công tác CCHC và kiểm soát TTHC, việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại...góp phần cải thiện môi trường kinh doanh của tỉnh, nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh trong những năm tới.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 liên quan đến công tác CCHC và Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index. Bảo đảm sự phối hợp thực hiện Nghị quyết, Chương trình trên giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên hiệu quả, đúng tiến độ đã nêu trong kế hoạch. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai, thực hiện.

- Nâng cao chất lượng công tác CCHC bảo đảm hiệu quả, thiết thực, đúng tiến độ; không thực hiện hình thức, chạy theo thành tích, nói đi đôi với làm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

Các nội dung công việc cụ thể, trách nhiệm của các cơ quan cũng như thời gian phải hoàn thành (*Có phụ lục cụ thể kèm theo Kế hoạch này*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được dự toán trong tổng kinh phí chi thường xuyên cho hoạt động quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, địa phương chủ động tham mưu các nội dung công việc được giao tại kế hoạch này, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian đối với các nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng UBND tỉnh giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cơ quan hành chính các cấp thực hiện đúng nội dung, tiến độ đối với các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tham mưu UBND tỉnh kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt, cũng như chấn chỉnh, phê bình những cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện không nghiêm hay lơ là nhiệm vụ được giao.

Lưu ý: Nếu quá thời hạn nêu trên mà UBND tỉnh không nhận được các kết quả như kế hoạch đã nêu thì được tính là 01 lần nhắc nhở bằng văn bản để chấm điểm chỉ số CCHC hàng năm đối với các sở, ban ngành tỉnh và UBND cấp huyện ở mục "Thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch, UBND tỉnh giao bằng văn bản liên quan đến công tác CCHC".

Trên đây là kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các nội dung được giao tại kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND tỉnh;
 - CT, các Phó CT. UBND tỉnh
 - Các sở, ban, ngành tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - LĐVP; KSTT;
 - Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.
- (Tấn)



Nguyễn Mạnh Hùng

PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày //3 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I Churong trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC					
1	Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch phân công tham mưu Chuong trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC và Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Trước ngày 13/1/2021.	
2	Phổ biến, tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chuong trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22/12/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI liên quan công tác CCHC đến toàn thể CBCCVC và Nhân dân trên địa bàn tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Các đơn vị có liên quan	Trong tháng 1/2021.	
3	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách thể chế giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục	Sở Tư pháp	Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Trước ngày 20/1/2021.	

	tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh			
4	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác hiện đại hóa nền hành chính giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện	Trước ngày 20/1/2021.
5	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách tài chính công giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh	Sở Tài chính	Văn phòng UBND tỉnh	Trước ngày 20/1/2021.
6	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVCV CCBM giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh	Sở Nội vụ	Các sở ban ngành tỉnh	Trước ngày 20/1/2021.
7	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC gắn với thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 20/1/2021.

	trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh			
8	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2015-2020 và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh.	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Văn phòng UBND tỉnh	Trước ngày 20/1/2021.
9	Tổng hợp và xây dựng đề cương chi tiết Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 25/1/2021.
10	Soạn thảo Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 29/1/2021.
11	Công văn gửi các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện góp ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 4/2/2021.
12	Tổng hợp và Báo cáo tổng hợp ý kiến các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 10/2/2021.

13	Công văn gửi lấy ý kiến các đồng chí thành viên UBND tỉnh góp ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/2/2021.
14	Tổng hợp và Báo cáo tổng hợp ý kiến các đồng chí thành viên UBND tỉnh hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 18/2/2021.
15	Tham mưu ban hành Quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác CCHC.	Văn phòng UBND tỉnh	Các đơn vị có liên quan	Trước ngày 25/2/2021.
II Đề án nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số sẵn sàng ứng dụng CNTT (ICT), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số CCHC (PAR index) giai đoạn 2021-2025				
1	Tham mưu UBND tỉnh có văn bản đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện báo cáo đánh giá kết quả đối với các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện các chỉ số trên trong giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 01/4/2021.
2	Báo cáo đánh giá kết quả đối với Chỉ số PCI và đề đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để cải	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/4/2021.

	thiện trong giai đoạn 2021-2025			
3	Báo cáo đánh giá kết quả đối với Chỉ số PAPI và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để cải thiện trong giai đoạn 2021-2025	Sở Nội vụ	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/4/2021.
4	Báo cáo đánh giá kết quả đối với Chỉ số ICT và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để cải thiện trong giai đoạn 2021-2025	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/4/2021.
5	Báo cáo đánh giá kết quả đối với Chỉ số PAR index và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để cải thiện trong giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/4/2021.
6	Báo cáo đánh giá kết quả đối với các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index và đề xuất, kiến nghị mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện các chỉ số trên trong giai đoạn 2021-2025	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Văn phòng UBND tỉnh	Trước ngày 12/4/2021.
7	Tổng hợp và xây dựng đề cương chi tiết Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 16/4/2021.
8	Soạn thảo Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 20/4/2021.
9	Công văn gửi các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện góp ý kiến dự thảo Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 23/4/2021.

10	Tổng hợp và Báo cáo tổng hợp ý kiến các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện hoàn thiện dự thảo Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 29/4/2021.
11	Công văn gửi lấy ý kiến các đồng chí thành viên UBND tỉnh góp ý kiến dự thảo Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 4/5/2021.
12	Tổng hợp và Báo cáo tổng hợp ý kiến các đồng chí thành viên UBND tỉnh hoàn thiện dự thảo Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các sở ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Trước ngày 12/5/2021.
13	Tham mưu ban hành Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các đơn vị có liên quan	Trước ngày 20/5/2021.
14	Tham mưu văn bản triển khai Đề án nâng cao các Chỉ số PCI, ICT, PAPI, PAR index giai đoạn 2021-2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các đơn vị có liên quan	Trước ngày 25/5/2021.